郑文广旅通〔2021〕6号
郑州市文化广电和旅游局

关于印发《全市文化广电和旅游市场安全生产
专项整治“百日行动”工作方案》的通知
各区县（市）文化广电和旅游管理部门，各有关单位：
《全市文化广电和旅游市场安全生产专项整治“百日行动”工作方案》已经局长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好落实。
   2021年1月27日

全市文化广电和旅游市场安全生产专项整治“百日行动”工作方案
为更好地开展文化旅游市场安全生产、平安建设和疫情防控工作，不断推进全市文化广电和旅游市场扫黑除恶专项斗争，严厉整治文化广电和旅游市场乱象，防范遏制安全生产事故发生，根据省文化和旅游厅、市扫黑除恶专项斗争领导小组、市安全生产委员会有关文件和会议精神，结合我市文化广电和旅游市场实际，决定深入开展文化广电和旅游市场安全生产专项整治“百日行动”。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕我市文化广电和旅游市场热点、难点和突出问题，认真开展安全生产、平安建设、疫情防控执法大检查活动，严厉打击损害文化广电和旅游市场环境、侵害人民群众合法权益、扰乱市场秩序的行为，实现文化广电和旅游市场平稳有序。

二、时间安排

2021年1月27日至2021年5月6日。

三、工作目标

针对文化广电和旅游市场特点规律，按照安全生产“三管三必须”和疫情防控“早发现、早隔离、早治疗”原则，坚持线上清查与线下整治同步实施、暗访评估与执法检查同步开展、日常监管与专项行动同步推进，结合强化文化旅游行业安全风险管控和隐患排查治理，深入整治文化旅游市场违法违规经营活动，坚决防范和遏制事故特别是重特大安全生产事故的发生，大力规范我市旅游和文化市场经营秩序，坚决整治各种乱象特别是黑恶势力，进一步全面排查和消除各种风险事故隐患，切实维护人民群众合法权益，为迎接中国共产党建党100周年营造良好的文化旅游市场环境。
四、组织领导

为确保“百日行动”顺利开展，成立郑州市文化广电和旅游局安全生产专项整治“百日行动”领导小组，组长由党组书记、局长李芳同志兼任，副组长由其他党组成员兼任，成员由局机关中层正职组成。领导小组下设办公室，由魏本礼同志兼任办公室主任，办公室设在局办公室，具体负责“百日行动”的组织协调。

五、工作内容

(一)深入开展文旅市场安全生产专项整治

进一步落实安全生产打持久战要求，坚持高位推动、高频排查、高效治理、高压严管的态势，不断排查安全隐患，细化治理措施，一手查治新隐患，一手整改老问题。对排查出的隐患全面建档立册，全面整治清零。一是要严格执行重大隐患挂牌督办制度，对存在重大隐患企业、人员密集场所、设施设备重点盯防，把监测监控整改治理责任落实到单位、领导和具体人员。二是加强对在线旅游企业及平台的监管力度，重点解决安全风险防范工作不到位、意识形态安全责任不落实、发布销售违法违规产品及信息等问题。三是切实加强对互联网上网服务营业场所、歌舞娱乐场所的执法检查，严查违规接纳未成年人、含有禁止内容的曲目和游戏设备。

(二)积极开展文化旅游系统平安细胞创建工作
围绕市综治办关于平安细胞创建的工作部署，坚持“预防为主、突出重点、保障安全”的原则，以平安创建活动为载体，深入开展创建平安景区、平安旅行社、平安酒店、平安网吧、平安KTV等活动，营造和谐稳定的文化旅游发展环境，促进全市文化旅游业持续健康发展。

(三)严格落实文旅市场疫情防控各项措施
春节临近，文化和旅游消费市场需求旺盛，给疫情防控带来新挑战。各文旅企业要严格落实预约登记、测温扫码、佩戴口罩等防疫措施，定时做好公共区域、公共设施设备的消毒清洁工作。对从业人员和消费者进入各类文化旅游场所科学佩戴口罩、测量体温、出示健康码、落实相关登记，场所设置“一米线”、加强通风消毒和员工的健康状况检查登记，图书馆、美术馆、网吧、KTV、剧院等人员密集场所上座率不得超过75％，旅行社组织出行督促游客全程佩戴口罩，星级酒店严格管理冷链食品等情况进行重点督查，对不符合防疫要求经营单位立即责令整改，有效推进各文旅场所疫情防控工作。

六、坚持问题导向，着力整治突出问题

要以六类问题为重点，结合本地实际，举一反三，扎实开展安全生产专项整治“百日行动”。

问题一:文化市场特别是网吧、KTV等文化经营场所涉嫌违法违规现象。一是部分互联网上网服务营业场所涉嫌无需身份证即可上网。二是部分互联网上网服务营业场所涉嫌接纳未成年人。三是个别场所涉嫌提供违规文化产品。部分KTV曲库存在违禁歌曲;部分互联网上网服务业场所电脑存储有色情影片供客人观看，无人监管。四是消防安全隐患多。部分互联网上网服务营业场所消防通道摆放杂物或堵塞。

责任领导：龚  伟

责任单位：市文化市场综合行政执法支队
问题二:旅行社涉嫌存在违法违规经营行为。一是采购不合格供应商。部分旅行社涉嫌采购无运营资质车辆从事旅游经营。二是租用旅游车辆不设置导游专座。

责任领导：刘根成、龚  伟

责任单位：市场管理处、市文化市场综合行政执法支队

问题三:景区管理服务水平有待提高。一是景区内车船存在安全隐患。部分景区电瓶车存在超载现象;部分景区游船工作人员未提醒游客穿戴救生衣,甚至救生衣配备不齐全。二是旅游高峰期游客疏导工作有待加强。三是景区内缆车、客运索道、滑道、玻璃桥等部分大型游乐设备未经过相关部门检定，存在安全隐患。

责任领导：何宏波

责任单位：资源开发处

问题四:星级饭店安全措施落实不到位。主要是消防门常开未关闭;消防通道摆放杂物;消防井无法打开;未按规定安装应急照明灯等。

责任领导：刘根成

责任处室：市场管理处

问题五:旅游和文化行业安全隐患有待进一步排查和消除。一是公共文化场所消防系统不达标不到位现象仍然存在。二是大型文化和旅游活动以及人员密集场所安保措施不够到位。

责任领导：李宏勇、龚  伟

责任科室：公共服务处、市文化市场综合行政执法支队
问题六：防疫措施落实不到位。部分文化旅游企业对疫情防控工作有所松懈，防疫措施落实仍存在漏洞。网吧、KTV、小剧场、旅行社、电子游戏场所对人员扫码、测温、口罩入场，环境消杀等落实不到位，影院公共等候区、电子游戏场所节假日人员较密集，进入文化旅游场所的消费者不按规定佩戴口罩。

责任领导：何宏波、刘根成、李宏勇、龚  伟

责任科室：资源开发处、市场管理处、公共文化处、市文化

市场综合行政执法支队
七、工作方法、步骤和措施

“百日行动”从2021年1月27日开始，至2021年5月6日止，为期100天。按照“属地管理”原则，采取全面自查、执法检查、行政约谈、督导暗查、行政处罚等方式实施。实现执法检查无死角，确保对全市文化旅游企业安全生产检查的全覆盖。共分四个阶段进行。

第一阶段：动员部署阶段（2月5日以前）

各单位结合自身实际，认真研究，制订行动工作方案，落实责任，搞好宣传发动。要对文化旅游经营单位进行全面动员，大力宣传打击非法违法生产经营行为的重要意义，切实提高开展安全生产、平安建设、疫情防控的自觉性和主动性。

第二阶段：自查自纠阶段（2月6日-3月5日）

由各区县（市）文化旅游行政管理部门负责，对辖区范围内的非法违法文化旅游经营问题进行认真清理、检查。对清理出的问题，逐一登记，建档立案，逐级上报。尤其要督促企业开展自查自纠，坚持边查边纠、边查边改、边查边打击。

第三阶段：集中整改阶段（3月6日-4月6日）

各区县（市）旅游行政管理部门和市文化市场综合行政执法支队要采取日常执法检查和集中开展执法相结合、全面监察执法和专项执法相结合的办法，集中整改非法违法生产经营行为，严厉打击严惩影响安全的违法违规行为。

第四阶段：督查总结提高阶段（4月6日-5月6）

各区县（市）文化旅游行政管理部门要对本次行动开展情况进行认真总结，对执法中发现的问题进行集中梳理，对影响本地文化旅游安全生产、平安建设、疫情防控等工作的突出问题及成因进行深入分析，有针对性的研究提出解决问题的对策和措施。市文化广电和旅游局将对各单位活动开展情况进行督查。

八、工作要求

（一）加强组织领导,抓好工作落实。市文化广电和旅游局领导班子成员实行分片包干，指导各区县（市）文化广电和旅游主管部门、市文化市场综合行政执法支队开展“百日行动”，并对其工作情况进行督导。各单位要切实加强组织领导，强化使命担当，把维护人民群众安全和合法权益作为整治工作的出发点和落脚点，抓好“百日行动”各项工作的落实。

(二)聚焦问题导向,强力清理整顿。各区县（市）文化广电和旅游主管部门要结合执法检查工作，列出问题清单，建立整改台账，做到“检查合格一家、台账销号一家”。对在“百日行动”期间新审批的企业，做好安全生产提示告知，且一并纳入执法检查名录。

 (三)采取多种措施,强化执法办案。要以安全生产为导向，通过明察暗访、突击检查、流动巡查等方式，认真排查梳理各类案件线索，加强案件查办、协办力度，坚决杜绝推诿扯皮、执法不严等现象。要把“百日行动”与扫黑除恶治乱结合起来，深挖问题和乱象后面的保护伞，坚决斩断非法利益链条。

 (四)落实工作责任,确保整治效果。要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，加强组织领导，做到各级“一把手”亲自抓，亲自制定本部门、本单位具体工作方案；建立协作机制，落实工作责任，确保“百日行动”落到实处、取得实效。

（五）把握工作进度，及时报送信息。各区县（市）文化广电和旅游主管部门、市文化市场综合行政执法支队，须于每周五12：00前将本周进度情况，每月25日前将当月工作总结，分别报市文化广电和旅游局办公室（电话：69095799，邮箱：zzswglj@163.com）。
附件：文化广电和旅游市场安全生产专项整治“百日行动”

      企业自查整改台账

	附  件
文化广电和旅游市场安全生产专项整治“百日行动”企业自查整改台账
企业名称（盖章）

	问题类型
	自查时间
	自查发现问题
	整改措施及整改情况
	备注

	安全生产方面

	平安建设方面

	疫情防控方面

	其他方面

	    注：各企业按照是否存在安全生产、平安建设、疫情防控等隐患，认真开展自查整改工作，并将自查整改情况于3月5日前报所在地区县（市）文化广电和旅游主管部门。

郑州市文化广电和旅游局办公室            2021年1月27日印发